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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na životopis skladatele Borise

Papandopula. První dvě kapitoly představují jeho osobní profil a raná léta jeho života,

zatímco zbytek se blíže zaměřuje na jeho práci a dědictví. Práce je řazena

chronologicky a paralelně sleduje jeho profesní i osobní život. Dílo Borise

Papandopula je velmy bohaté svým množstvím a kvůli tomu nejsou zmiňovány

všechny jeho skladby. Některé jsou podrobněji popsány a analyzovány. Pro lepší

porozumění je většina názvů uvedena v chorvatštině a češtině. Duležité je

připomenout, že skladatel svá díla označoval do opusového čísla 126. Vše, co bylo

napsáno poté, označují muzikologové EK a následujícím číslem.

Abstract

The main focus of this thesis is to present a biography of the composer Boris

Papandopulo. The first two chapters picture his personal profile and early stages of

his life, whereas the rest provides us with a closer look at his work and legacy. The

thesis has a chronological timeline, following in parallel both his professional and

personal life. Due to the large body of work, not all of his compositions are mentioned.

Some of the pieces are described and analyzed more thoroughly. For better

undersanding, most of the titles are stated both in Croatian and Czech language. It is

important to mention that Papandopulo marked his compositions with opus numbers

up until number 126. Everything written after that, was ranked by the musicologist with

the letters EK and the number following. For simplified reading, these are not stated

in the text.
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1 ÚVOD

Boris Papandopulo, uznávaný jako skladatel, dirigent, pedagog a spisovatel, je

bezpo-chyby jednou z největších a nejvlivnějších osobností chorvatské hudby.

Skladatelův bohatý repertoár a široké pole působení jsou nejlepšími důkazy o jeho

kvalitách. Zralost Papandopulovy osobnosti, ale také znalost parametrů jednotlivých

nástrojů, jež je nezbytná, je viditelná již v jeho prvních opusech. Jeho skladatelský

projev ovlivnil celou hudební epochu 20. století a jeho hudební tvořivost zanechala

hlubokou stopu v chorvatském umění jako takovém. Navzdory tomu všemu je

Papandopulovo jméno zahaleno tajemstvím – velké množství spisů se ztratilo

a mnoho děl bylo zanecháno nebo darováno přátelům či kolegům. Jelikož je veliký

nedostatek informací o jeho soukromém životě, byla to o to větší motivace tuto práci

psát. Papandopulo sám nechtěl, aby byl jeho soukromý život znám, především

kvůli době, ve které žil. Později se však veřejnost snažila shromažďovat veškeré

dostupné informace o jeho osobě. (1)

Cílem této práce je shromáždit co nejvíce informací a poukázat tak na život a dílo

jednoho z největších chorvatských skladatelů vůbec. Jeho kreativní duch a

nevyčerpatelná představivost mu nedovolily odpočívat. Neměl v hudbě žádné zábrany

a nebál se tak riskovat skládat jiné formy, než které běžně komponoval.

Temperamentní osobnost mu také umožnila navázat nové kontakty a vytvořit projekty

s dalšími umělci v Chorvatsku a v zahraničí. Ta stejná osoba s neklidným duchem je

pravděpodobně důvodem, proč se příliš nezajímal o editace svých děl, ale nechal je v

rukou interpretů, přátel a spolupracovníků. To velmi ztěžovalo práci muzikologů, kteří

si později tu práci dali. Původní literatura je vzácná a detaily o jeho životě (jak jsem již

výše zmínila) zná pouze jeho rodina a blízcí přátelé. I přes nedostatek informací budu

schopna vystavět v chronologickém pořadí skladatelův život a dílo, ve všech oblastech

hudby, kterých se dotkl. (1)

Jedním z nejužitečnějších zdrojů informací pro tuto práci byla „Spomenica

preminulim akademicima – svezak 70, Boris Papandopulo 1906–1991“ z roku 1994

z Chorvatské Akademie věd a umění. Papandopulo byl řádným členem Chorvatské

akademie věd a umění, proto mu byl po jeho smrti zasvěcen tento výše zmíněný

památník. Kromě biografických informací obsahuje Svazek seznam většiny jeho děl.
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Zdrojem pro psaní byla také kniha „Dodekafonski postupci u djelima Borisa

Papandopula“ autorky Marije Riman. Dalšími zdroji jsou: „Enciklopedija Jugoslavije“

z roku 1965 a „Hrvatski biografski leksikon“ lexikografického institutu „Miroslav

Krleža“, které pomohly shromáždit některé velmi potřebné informace. Kromě toho

jsem ve svém výzkumu použila řadu článků z Chorvatských novin a programů

z koncertů. Literatura v češtině bohužel neexistuje. Nejzajímavější informace

o mistrově životě sdílela se světem jeho třetí manželka Zdenka Papandopulo a jeho

dcera Maja Mijač-Papandopulo, které v mnoha článcích sdílely své názory

a vzpomínky na tohoto velikána chorvatské kultury.

3

2 RODINNÁ HISTORIE A RANÝ ŽIVOT

Boris Papandopulo (Obrázek 1) se narodil 25. února 1906 v Honnef am Rhein

(Německo), ve významné šlechtické rodině. Jeho babička, slavná herečka Marie

Růžičková-Strozzi, se narodila v Litovli na Moravě. Již v prvním roce jejího života se

rodina přestěhovala do Záhřebu poté, co její otec houslista získal práci v Záhřebském

divadle. Chorvatská divadelní scéna ji do dneška stále považuje za jednu z nejlepších

divadelních hereček. Během své dlouhé a plodné kariéry odehrála více než 600 rolí.

Již ve věku 21 let se vdala za hraběte Ferdinanda de Strozzi, potomka staré florentské

rodiny. Manželství bylo požehnáno osmi dětmi, včetně Maje Strozzi, matky

Papandopula. Maja Strozzi-Pečić byla respektovaná sopranistka a otec ruský šlechtic

řeckého jména Konstantin Papandopulos, který byl také hudebnikem. (2)

Obrázek 1 – Boris Papandopulo (zdroj:

http://klasika.hr/index.php?p=article&id=2684 )

http://klasika.hr/index.php?p=article&id=2684
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Ačkoli původ rodiny Papandopulosů byl původně řecký, uznávají se jako členové

ruské šlechty. Z tohoto důvodu bylo písmeno „s“ ztraceno z příjmení a od té doby se

oficiálně nazýváji Papandopulo. Borisův otec Konstantin Papandopulos byl členem

třetí generace řeckých přistěhovalců, kteří žili v Oděse. Ruský císař Nikolaj údajně

daroval město Stavropol dědovi Papandopula a dal mu vysokou vojenskou hodnost

za zásluhy ve válce. Po příjezdu do Wiesbadenu se Konstantin setkal s budoucí

manželkou Majou Strozzi. Kvůli pokročilé tuberkulóze zemřel Konstantin velmi mladý

a zanechal za sebou svého 3 letého syna Borise a svou manželku. Ti se krátce na to

se přesunuli zpět do Záhřebu. Po chvíli se Maja Strozzi podruhé vdala za Belu Pečiće,

také potomka šlechtické rodiny. Ačkoli rodina Pečić totéž pracovala ve farmacii,

rozhodl se Bela opustit rodinnu firmu a vrátit se ke hře na klavír. Byl to velmi

kultivovaný muž. Doprovázel svoji ženu na klavír a psal libreta pod pseudonymem Ra-

zem. Vývoj uměleckých projevů v rodinném prostředí umocňuje i osoba strýce,

známého herce a režiséra, Tito de Strozzi. Díky tomuto rodinnému zázemí bylo jasné,

že malý Papandopulo vyroste v umělecky a intelektuálně inspirující osobnost. (1) (3)
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3 VZDĚLÁNÍ A CHARAKTERISTIKY SKLADATELSKÉHO STYLU

Papandopulo „debutoval“ na jevišti již ve dvou letech, když hrál syna své matky

v Pucciniho opeře Madame Butterfly. Jako šestiletý začal studovat hru na klavír, ale

ve dvanácti letech opustil školu kvůli neshodám s učitelem. Dále se však vzdělával

sám. Později se ke klavíru vrátil a začal chodit na hodiny ke známé profesorce Antonije

Geiger-Eichhornem. Od roku 1921 do roku 1929 studoval kompozici na Záhřebské

hudební akademii, ve třídě skladatele Blagoje Bersa. Mezitím na doporučení

rodinného přítele, Igora Stravinského, studoval dirigování na Nové Vídeňské

konzervatoři ve třídě Dirk Focka (1925–1928). Stravinsky potkal Papandopulovu

matku Maju Strozzi Pečić ve Švýcarsku v roce 1917. Vzniklo mezi nimi dlouhodobé

přátelství a často ji navštěvoval v Záhřebu. Její zpěv na něj zapůsobil natolik, že jí pak


[…]


Obrázek 5 – Maestro Papandopulo v sale Lisinski v Záhřebu v roce 1987; (Zdroj:

http://www.klub-susacana.hr/revija/clanak.asp?Num=54-55&C=11.)

7Lapad je poloostrov, městská část Dubrovniku.

http://www.klub-susacana.hr/revija/clanak.asp?Num=54-55&C=11.
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V roce 1982 píše Koncert pro klarinet a orchestr, Lirski trio (Lyrické trio – klavírní

trio). Koncert pro trombon a orchestr, Koncert pro xylofon a smyčce, Malý koncert pro

klavír a smyčce a poslední, 6. Gudački kvartet (6. Smyčcový kvartet) byly zveřejněny

o rok později. Balet Kraljevo, napsaný podle stejnojmenného díla Miroslava Krleže,

píše roku 1984. Je třeba zmínit Sinfonii brevis (1984), klavírní trio Papandopuliada

v C dur (1986), Koncert pro saxofon a orchestr (1987), Sonátu pro housle a klavír

(1988), Psalm 95 pro smíšený sbor a cappella (1990). Bohužel postupně ztrácel

paměť a na konci už nemohl ani chodit. Posledním dílem, které napsal, bylo klavírní

trio Tri muzička stavka za Orlanda (Tři hudební věty pro Orlanda, 1991). Boris

Papandopulo zemřel 16. října 1991 v Záhřebské nemocnici. Byl pohřben vedle své

matky na hřbitově v Opatiji. (1) (4)
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5 ZÁVĚR

Je obtížné umístit tohoto všestranného skladatele určitým uměleckým směrem.

Záběr jeho činnosti byl neobvykle široký, a to vše ovlivnilo jeho jazyk a výraz. V mnoha

svých skladbách sleduje nacionální linii, ale dobře si je vědom možných konotací,

které s sebou nese pojem „nacionalismus“, odmítá všechny politické důsledky. Jeho

role hudebního kritika a spisovatele ho určitě zařadila mezi nejvýznamnější

představitele národního směru, jednoho z těch, kteří zajistí proniknutí chorvatské

hudby do světa. Psal mnoho skladeb ovlivněných chorvatským folklórem, ale toto není

jediný dominantní rys Papandopoulova komponování. Byl také zastáncem

neoklasického stylu. To mu umožnilo syntetizovat neoklasický vliv evropské hudby

mezi dvěma světovými válkami s charakteristikami chorvatské lidové hudby. Časté

změny tonality a metra způsobují neuvěřitelnou dynamiku. Jeho otevřenost a zájem

o všechno nové ho přiměly najít cestu k dodekafonii v 50. letech 20. století. Zatímco

zahrnuje tuto techniku, stále si zachovává tradiční skladatelské techniky. Do své

hudby zavedl novinky z důvodu touhy ji obnovit, dát jim nový vzhled, ale nikdy se

neoddával pouhé inovaci. Pokud jde o tradiční postupy, nejvíce se projevují při práci

s motivy – v rytmickém modelování, diminuci, augmentaci motivů a celé

dodekafonické řadě. Jak uvedl, jeho touhou bylo dokázat, že taková hudba, s použitím

dvanáctitónové řady, nemusí být atonální. Papandopoulův zvláštní postoj

k dodekafonii mu však umožnil zůstat ve své doméně neoklasicismu. Dodekafonie

slouží výhradně jako prostředek k obohacení melodického a harmonického výrazu,

ale nikde nepředstavuje základní prvek, z něhož pochází. Věděl, jak plně využít rozsah

a možnosti jednotlivých nástrojů. Jeho díla od umělce vyžadují maximum, jak na

úrovni technických dovedností, tak na jemnější a kreativnější úrovni. Jeho

nevyčerpatelná představivost a práce mu umožnily dlouhou a přesvědčivou kariéru.

Boris Papandopulo napsal řadu skladeb, za které získal řadu ocenění a uznání.

Nejvýznamnější z nich jsou určitě cena „Vladimira Nazora“ za kantátu Legende druga

Tita (Legendy soudruha Tita) v roce 1963 a cena za životní dílo od AVNOJ. Ačkoli tato

cena je důkazem toho, že v Chorvatsku zanechal velký dojem a že ho společnost

sleduje a cení, Papandopoulova činnost a vliv daleko překročily hranice jeho země.
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Papandopulo strávil svá poslední léta v Tribuně se svojí ženou Zdenkou. Byly to

jejich zlaté roky. Po jeho smrti paní Papandopulo prodala svůj dům a přestěhovala se

do Záhřebu. Tribuně ale nechala hudební festival „Papandopuliana“. Chtěla vrátit

městu alespoň část toho, co jim poskytlo. Festival probíhá dodnes a zachovává

dědictví a vzpomínku na maestra. Hudební školy ve Splitu a Kutině nesou jeho jméno,

stejně jako soutěž pro hudebníky, která se koná každý rok v Záhřebu.

Papandopulo byl opravdu skvělá osobnost. Netrápil se s věcmi, které většina lidí

považuje za velké tragédie a velké radosti. Vždy přistoupil k dalším výzvám. Měl

neuvěřitelnou životní energii a charisma. Jeho optimismus byl nakažlivý. Nikdy se

nedostal do konfliktů, ale všechno se snažil vyřešit humorem a laskavostí. Vždycky

o sobě mluvil skromně. Věděl, že nezáleží na tom, kdo vytvořil hudbu a odkud

pochází, ale to, že má určitou uměleckou hodnotu. Nepovažoval se za velkého

skladatele nebo dirigenta. Věřil, že jeho posláním je psát hudbu, která mluví k lidem.

Psal bez filozofování. Nikdy u toho nemyslel na svůj vlastní styl, ale snažil se psát tak,

aby jeho hudba nepotřebovala žádné vysvětlení. Nakonec, tato přirozená potřeba

něco vytvořit je to, co dělá skutečného umělce.
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