AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Oponentský posudek na bakalářskou práci Nastji Perič, posluchačky ze třídy
profesora Jana Pěrušky.

Bakalářská práce Nastji perič nese název Život a dílo Borise Papandopula. Práce je
podrobným životopisem skladatele a dirigenta Borise Papandopula. Je dělena do
několika částí. První popisuje rodinnou historii a ranný život, další pak vzdělání a
charakteristiky skladatelského stylu a čtvrtá část je dělena do menších celků. První
je o skladatelově mládí v Záhřebu, další o prvním pobytu ve Splitu, dále v Sarajevu a
návrat do Záhřebu. Každé toto období a působiště popisuje skladby, které zde
vznikly a mapuje autorův hudební vývoj a progresi. Práce je napsaná čtivým jazykem
a myslím, že má určitě své právoplatné místo na akademické půdě.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím ˇˇAˇˇ

Karel Untermüller